
2 – 006 

 

 

Тульская область 

Муниципальное образование  

Щ Ё К И Н С К И Й  Р А Й О Н  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
  

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Щекинского района от 29.12.2017 № 12-1810  

«Об утверждении положения и регламента мониторинга                  

общественно-политических, социально-экономических и иных 

процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия терроризму на территории муниципального 

образования Щекинский район» 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», 

пунктом 6.1. части 1 статьи 15, частью 6 статьи 43 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 7 части 1 

статьи 12, статьи 63 Устава муниципального образования Щекинский район 

администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Щекинского района                                      

от 29.12.2017 № 12-1810 «Об утверждении положения и регламента 

мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных 

процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия 

терроризму на территории муниципального образования Щекинский район» 

(далее – постановление) изменения, изложив приложение № 1, приложение 

№ 2 к постановлению в новой редакции (приложение № 1, приложение № 2). 

от 18.05.2021 № 5-582 
 



2 

 

2. Настоящее разместить на официальном Портале муниципального 

образования Щекинский район. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  
Щекинский район 

 
 

А.С. Гамбург 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Согласовано: 

О.А. Лукинова 

Л.Н. Сенюшина 

Т.Н. Еремеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Щербакова Юлия Валериевна, 

тел. 8(48751) 5-23-69  

«О внесении изменений в постановление администрации Щекинского района от 

29.12.2017 № 12-1810 «Об утверждении положения и регламента мониторинга 

общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории 

муниципального образования Щекинский район»  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мониторинге общественно-политических, социально-экономических и 

иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия терроризму на территории муниципального 

образования Щекинский район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, правовую 

основу и принципы мониторинга общественно-политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 

области противодействия терроризму на территории муниципального 

образования Щекинский район (далее – Мониторинг). 

1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, 

анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, 

социально-экономических и иных процессов, способствующих проявлениям 

терроризма, для получения обоснованных представлений о тенденциях их 

развития, выявления обстоятельств, оказывающих дестабилизирующее 

влияние на обстановку в муниципальном образовании Щекинский район, а 

также выработке мер по их устранению и (или) минимизации их влияния. 

1.3. Мониторинг ситуации в сфере профилактики терроризма на 

территории муниципального образования Щекинский район является 

элементом Мониторинга, осуществляемого во исполнение распоряжения 

правительства Тульской области от 08.04.2014 № 220-р «О мерах по 

недопущению социально-политической напряженности на территории 

Тульской области», распоряжения Губернатора Тульской области 

от 31.12.2010 № 1422-рг «Об информационном обеспечении постоянно 

действующей рабочей группы по анализу информации о состоянии 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 18.05.2021 № 5-582 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

администрации Щекинского района 

от 29.12.2017 № 12-1810 



2 

 

правопорядка в Тульской области». 

1.4. Алгоритм действий территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) органов 

администрации Щекинского района, органов местного самоуправления 

поселений, входящих в состав муниципального образования Щекинский 

район по осуществлению Мониторинга определяется в Регламенте 

мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных 

процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия 

терроризму на территории муниципального образования Щекинский район. 

 

2. Правовые основы, цели и задачи мониторинга 

 

2.1. Правовую основу Мониторинга составляют Федеральный закон 

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указ Президента 

Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 26.12.2015 года 

№ 664 «О мерах по совершенствованию государственного управления в 

области противодействия терроризму». 

2.2. Система Мониторинга основана на следующих принципах: 

объективность – достоверность данных Мониторинга, 

беспристрастность и обоснованность выводов по результатам Мониторинга; 

системность – ведение Мониторинга в различных сферах 

жизнедеятельности на постоянной основе, периодичность сопоставления 

полученных результатов для выявления тенденций развития наблюдаемых 

процессов, регулярность контроля за устранением выявленных причин, 

условий и факторов, способствующих проявлениям терроризма; 

комплексность – максимальный охват объектов Мониторинга, 

скоординированность деятельности субъектов Мониторинга, сочетание 

сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-

экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, 

правового, организационного, технического и иного характера по 

устранению причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее 

влияние на обстановку в муниципальном образовании Щекинский район и 

способствующих проявлениям терроризма; 

своевременность – оперативность выявления причин, условий и 

факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в 

муниципальном образовании Щекинский район и способствующих 

проявлениям терроризма, выработка предупредительно-профилактических 

мер по их устранению, предоставление данных Мониторинга в 

установленные сроки; 



3 

 

законность – строгое и полное следование в процессе Мониторинга 

предписаниям нормативных правовых актов, безусловное и 

последовательное соблюдение прав человека. 

2.3. Основной целью Мониторинга является своевременное выявление 

причин и условий, способствующих проявлениям терроризма в 

муниципальном образовании Щекинский район, выработка предложений по 

их устранению, в том числе в рамках вопросов, выносимых на заседания 

антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Щекинский 

район, а также корректировка мер профилактики терроризма. 

2.4. В ходе Мониторинга решаются следующие задачи: 

1) сбор информации о: 

состоянии террористической активности на территории 

муниципального образования Щекинский район; 

состоянии антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств и мест массового пребывания 

людей на территории муниципального образования Щекинский район. 

Обеспечение антитеррористической комиссии муниципального 

образования Щекинский район достоверной систематизированной 

информацией об общественно-политических, социально-экономических и 

иных процессах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в 

муниципальном образовании Щекинский район и способствующих 

проявлениям терроризма. 

Обоснование предложений и рекомендаций по планированию и 

реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению 

причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку 

в муниципальном образовании Щѐкинский район и способствующих 

проявлениям терроризма и экстремизма. 

Организация информационного взаимодействия субъектов системы 

мониторинга. 

Выявление проблемных вопросов в деятельности субъектов 

противодействия терроризму, в том числе в правоприменительной практике в 

сфере противодействия терроризму и его идеологии. 

Выработка предложений и рекомендаций по планированию и 

реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению 

причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку 

в муниципальном образовании Щекинский район и способствующих 

проявлениям терроризма. 

Создание информационной базы данных мониторинга. 

Обеспечение антитеррористической комиссии муниципального 

образования Щекинский район систематизированной информацией об 



4 

 

общественно-политических, социально-экономических и иных процессах, 

оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 

на территории муниципального образования Щекинский район. 

 

3. Организационная структура мониторинга 

 

3.1. Объектами Мониторинга являются общественно-политические, 

социально-экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и 

явления на территории муниципального образования Щекинский район, 

состояние безопасности потенциальных объектов террористических 

посягательств, силы и средства для минимизации и ликвидации последствий 

террористических проявлений. 

3.2. Субъектами Мониторинга являются территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти, отраслевые (функциональные) 

органы администрации Щекинского района, органы местного 

самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования 

Щекинский район, представители которых входят в состав 

антитеррористической комиссии муниципального образования Щекинский 

район. 

3.3. Мониторинг осуществляет антитеррористическая комиссия 

муниципального образования Щекинский район. 

3.4. Информирование антитеррористической комиссии 

муниципального образования Щекинский район осуществляется в 

установленном порядке через секретаря антитеррористической комиссии 

муниципального образования Щекинский район, субъекты информирования 

– территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 

отраслевые (функциональные) органы администрации Щекинского района, 

органы местного самоуправления поселений, входящие в состав 

муниципального образования Щекинский район, которые участвуют в 

пределах своей компетенции в противодействии терроризму на основе 

собственных результатов работы. 

3.5. Субъектами информирования в ходе Мониторинга являются:  

ОМВД России по Щекинскому району; 

управление по вопросам жизнеобеспечения, строительства, 

благоустройства и дорожного-транспортному хозяйству администрации 

Щекинского района; 

комитет по образованию администрации Щекинского района; 

комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации 

Щекинского района; 

комитет экономического развития администрации Щекинского района; 



5 

 

администрация муниципального образования р.п. Первомайский 

Щекинского района; 

администрация муниципального образования г. Советск; 

администрация муниципального образования Ломинцевское 

Щекинского района; 

администрация муниципального образования Яснополянское 

Щекинского района; 

администрация муниципального образования Крапивенское 

Щекинского района; 

администрация муниципального образования Огаревское Щекинского 

района;  

администрация муниципального образования Лазаревское Щекинского 

района; 

центр занятости населения г. Щекино. 

 

Председатель комитета 

по правовой работе администрации 

Щекинского района 

 

 

Л.Н. Сенюшина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

мониторинга общественно-политических, социально-экономических и 

иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия терроризму на территории муниципального 

образования Щекинский район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Регламент устанавливает содержание информационно-

аналитических материалов для осуществления мониторинга общественно-

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории 

муниципального образования Щекинский район (далее – Мониторинг), а 

также порядок и сроки их предоставления. 

1.2. Мониторинг осуществляется непрерывно в процессе повседневной 

деятельности субъектов информирования в пределах их компетенции. 

1.3. Цели, задачи, правовая основа, принципы и субъекты 

осуществления Мониторинга изложены в Положении о мониторинге 

общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, 

оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 

на муниципального образования Щекинский район. 

 

2. Содержание материалов для мониторинга 

 

2.1. Субъекты информирования представляют в аппарат 

антитеррористической комиссии муниципального образования Щекинский 

район, в установленные пунктом 3.2. настоящего Регламента сроки 

информационно-аналитические материалы, состоящие из двух частей – 

статистической и аналитической. 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от 18.05.2021 № 5-582 

Приложение № 3 

к постановлению главы 

администрации Щекинского района 

от 24.08.2006 № 8-779 



2 

 

2.2. Статистическая часть информационно-аналитических материалов 

должна содержать количественные показатели в динамике (по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года) в соответствии с компетенцией 

субъекта информирования: 

1) ОМВД России по Щекинскому району представляет сведения: 

о количестве лиц, выехавших за рубеж для участия в боевых 

действиях; 

о количестве лиц, объявленных в международный розыск по 

преступлениям террористического характера; 

о количестве изъятого оружия; 

о количестве преступлений, совершенных с применением 

огнестрельного оружия; 

об уровне преступности (количество преступлений общеуголовной 

направленности, в том числе совершенных несовершеннолетними, 

количество преступлений, совершенных иностранными гражданами и в 

отношении них); 

о количестве заведомо ложных сообщений об актах терроризма; 

о количестве проведенных на территории муниципального образования 

Щекинский район протестных акций; 

о реализуемых мероприятиях по противодействию незаконной 

деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской 

направленности, в том числе неформальных молодежных объединений; 

о миграционных процессах, происходящих в муниципальном 

образовании Щекинский район, включая данные о количестве поставленных 

на учет иностранных граждан и лиц без гражданства (снятых с учета), с 

учетом их гражданской принадлежности и приобретенного статуса; 

о выявленных причинах, условиях и обстоятельствах, способствующих 

формированию угроз совершения террористических актов с использованием 

патогенных биологических агентов, токсичных химикатов и радиоактивных 

веществ; 

иные сведения по согласованию с аппаратом антитеррористической 

комиссии в муниципального образования Щекинский район. 

2) центр занятости населения г. Щекино представляет сведения: 

о количество безработных граждан; 

о количестве трудоустроенных граждан, вернувшихся из мест лишения 

свободы; 

3) управление по вопросам жизнеобеспечения, строительства, 

благоустройства и дорожного-транспортному хозяйству администрации 

Щекинского района, комитет по образованию администрации Щекинского 

района, комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации 



3 

 

Щекинского района, комитет экономического развития администрации 

Щекинского района, органы местного самоуправления поселений, входящих 

в состав муниципального образования Щекинский район представляют 

сведения о состоянии антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), о результатах проведенной работы по категорированию, 

паспортизации и реализации мероприятий, предусмотренных требованиями к 

антитеррористической защищенности, проверках, выявленных недостатках, 

принятых мерах по их устранению. 

2.3. На основе статистических сведений готовится аналитическая часть 

информационно-аналитических материалов, содержащая: 

обстоятельства, выявленные в ходе осуществления деятельности 

субъекта информирования, оказывающие дестабилизирующее влияние на 

обстановку в муниципальном образовании Щекинский район и 

способствующие проявлениям терроризма; 

оценку динамики развития выявленных условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальном 

образовании Щекинский район и способствующих проявлениям терроризма 

(по сравнению с предыдущим периодом); 

выводы по результатам анализа информации о степени угрозы для 

безопасности населения и инфраструктуры на территории муниципального 

образования Щекинский район; 

предложения по устранению выявленных условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в муниципальном 

образовании Щекинский район и способствующих проявлениям терроризма; 

проблемные вопросы, связанные с реализацией в области 

государственной политики в сфере противодействия терроризму, недостатки 

в функционировании общегосударственной системы противодействия 

терроризму. 

2.4. Аналитическая часть информационно-аналитических материалов 

должна содержать сведения в соответствии с компетенцией субъекта 

информирования: 

1) ОМВД России по Щекинскому району указывает сведения о: 

лицах, прошедших обучение в зарубежных религиозных учебных 

организациях, оценке эффективности мероприятий по их адаптации к 

деятельности в Российской Федерации; 

влиянии миграционных процессов на обстановку в сфере 

противодействия терроризму; 

проведенных на территории муниципального образования Щекинский 

район протестных акциях и их влиянии на общественно-политическую 

обстановку; 



4 

 

наличии конфликтов в межнациональных и межконфессиональных 

отношениях, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной 

розни, причинах и организаторах указанных процессов, а также о 

деструктивной деятельности религиозных групп и организаций, степени их 

вовлеченности в террористическую деятельность; 

проблемных вопросах, возникающих при проведении адресной 

профилактической работы с категориями населения, наиболее 

подверженными влиянию идеологии терроризма или подпавших под ее 

влияние; 

наличии публикаций негативного характера в региональных печатных 

и электронных СМИ, включая социальные сети, об антитеррористической 

деятельности в субъектах Российской Федерации; 

проблемных вопросах расследования преступлений террористической 

направленности, в том числе установления обстоятельств, способствующих 

их совершению; 

2) комитет по образованию администрации Щекинского района, 

комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации 

Щекинского район в материалах отражают сведения: 

об угрозах радикализации школьной среды; 

о состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений, а 

также о наличии конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и 

религиозной розни в молодежной среде; 

о проблемных вопросах правоприменительной практики в сфере 

противодействия терроризму и его идеологии; 

3) центр занятости населения г. Щекино в материалах отражает 

сведения: 

о результатах адресной профилактической работы с категориями 

населения, наиболее подверженными влиянию идеологии терроризма или 

подпавшими под ее влияние. Проблемы при организации адресной 

профилактической работы. 

4) органы местного самоуправления послелений, входящих в состав 

муниципального образования Щекинский район отражают сведения, кратко 

характеризующие обстановку на территории муниципальных образований 

поселений: 

о состоянии антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств и мест массового пребывания 

людей; 

о проблемных вопросах правоприменительной практики в сфере 

противодействия терроризму, а также взаимодействия с иными субъектами 

противодействия терроризму. 



5 

 

2.5. Состояние антитеррористической защищенности потенциальных 

объектов террористических посягательств и мест массового пребывания 

людей отражаются в информационно-аналитических материалах при 

наличии таких объектов в собственности или ведении субъектов 

информирования, а также при осуществлении контроля соблюдения 

требований к их антитеррористической защищенности. В материалах 

отражаются результаты проведенных проверок, выявленные недостатки, 

принятые меры по их устранению. 

2.6. Перечень и результаты реализации муниципальных программ и 

муниципальных планов, включающих мероприятия по профилактике 

терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений отражаются в информационно-аналитических материалах 

субъектов информирования, являющихся их ответственными исполнителями. 

2.7. Проблемные вопросы в проведении мероприятий в сфере 

противодействия идеологии терроризма отражаются в информационно-

аналитических материалах субъектов информирования, являющихся 

организаторами. 

2.8. Оценки и выводы, сформированные субъектами информирования, 

должны сопровождаться подтверждающими материалами (описание фактов, 

статистические сведения, ссылки на документы и мнения экспертов и т. п.). 

2.9. Секретарь антитеррористической комиссии муниципального 

образования Щекинский район при обобщении информации отражает: 

возникшие противоречия во взаимоотношениях органов 

государственной власти и органов местного самоуправления 

муниципального образования Щекинский район, оказывающие 

дестабилизирующее воздействие на развитие социально-экономической и 

общественно-политической обстановки в муниципальном образовании 

Щекинский район, а также негативно влияющие на функционирование 

общегосударственной системы противодействия терроризму; 

неисполненные решения антитеррористической комиссии 

муниципального образования Щекинский район, причины и принятые меры, 

существующие проблемы и недостатки в информационном взаимодействии 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

отраслевых (функциональных) органов администрации Щекинского района, 

органов местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального образования Щекинский район, принятые меры по их 

устранению; 

проблемные вопросы в организации и проведении в муниципальном 

образовании Щекинский район субъектами информирования мероприятий в 

сфере противодействия идеологии терроризма (конференции, круглые столы, 



6 

 

семинары), в том числе с привлечением представителей научных кругов, 

деятелей культуры и гражданского общества; 

существующие проблемы при организации адресной 

профилактической работы с категориями населения, наиболее 

подверженными влиянию идеологии терроризма или подпавшими под ее 

влияние. 

 

3. Сроки и порядок представления информации 

 

3.1. Субъекты информирования несут ответственность за 

своевременность, объективность, полноту и качество представляемой 

информации. 

3.2. Информационно-аналитические материалы представляются 

субъектами информирования два раза в год: до 25 июня (информация за 

первое полугодие) и до 25 октября (информация по итогам года). 

3.3. Материалы представляются секретарю антитеррористической 

комиссии муниципального образования Щекинский район на бумажном и 

электронном носителях. 

3.4. Данные о возникновении предпосылок к осложнению обстановки 

на территории муниципального образования Щекинский район направляются 

субъектами информирования в антитеррористическую комиссию 

муниципального образования Щекинский район незамедлительно. 

3.5. Документы, содержащие информацию ограниченного 

распространения, направляются с соблюдением установленного порядка 

представления данной информации. 

3.6. Секретарь антитеррористической комиссии муниципального 

образования Щекинский район осуществляет: 

получение данных Мониторинга; 

формирование информационной базы данных Мониторинга; 

обобщение полученных данных Мониторинга; 

подготовку сводной информации по результатам Мониторинга. 

3.7. Итоговым документом по результатам Мониторинга является 

справка «О состоянии регионального сегмента общегосударственной 

системы противодействия терроризму в Российской Федерации на 

территории муниципального образования Щекинский район». 

 

Председатель комитета  

по правовой работе администрации 

Щекинского района 

 

 

Л.Н. Сенюшина 

 


